
1 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SATU MARE 

COMUNA APA 
     CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI APA 

__________________________________________________________________ 
       HOTĂRÂREA  Nr. 56 / 28.12.2023 

privind aprobarea taxelor speciale de salubrizare și a tarifelor practicate de Tur Oaș S.R.L. 

aplicabile începând cu 01.01.2024 

 
  Consiliul Local al comunei Apa, întrunit in sedinta extraordinară în data de 29.12.2023; 

Având în vedere: Referatul de aprobare nr. 1367/28.12.2023 al primarului comunei Apa la 
prezentul proiect de hotărâre, Raportul de specialitate nr. 1368/28.12.2023 al compartimentului de 
resort , Avizul Comisiei de specialitate  din cadrul Consiliului Local al comunei Apa nr. 1374      
/29.12.2023;  

Având în vedere necesitatea asigurării colectării selective a deșeurilor reciclabile și a celor 
reziduale din poartă în poartă pentru atingerea țintelor de reciclare și pentru diminuarea cantitățile 
de deșeuri eliminate prin depozitare; 

Luând în considerare faptul că valoarea contribuției pentru economie circulară pentru 
deșeurile municipale, menajere și alte asemenea, inclusiv cele reziduale rezultate din stația de 
sortare, eliminate prin depozitare va fi de 160 lei/tonă începând cu data de 01.01.2024, în 
conformitate cu prevederile art.9 alin.(1) lit.c) și Anexa nr.2 din O.U.G. nr.196/2005 pentru Fondul 
de mediu; 

În conformitate cu Hotărârea Adunării Generale a ADI Câmpia Oașului și Turului 
nr.3/22.12.2023 prin care s-au aprobat taxele distincte de salubrizare pentru utilizatorii casnici și 
non-casnici pentru gestionarea deșeurilor din hârtie, metal, plastic și sticlă colectate separat, dar și 
pentru gestionarea deșeurilor reziduale, inclusiv a reziduurilor menajere și al altor deșeuri colectate 
separat decât cele de haârtie, metal, plastic și sticlă; adoptată în baza hotarârilor consiliilor locale 
ale tuturor UAT membre privind acordarea unui mandat special ADI Campia Oașului și Turului; 

Valoarea noii taxei de salubrizare exprimată în lei/tonă, rezultată din adunarea taxelor 
distincte este de 675,07 lei/tonă, fără TVA, respectiv 803.33 lei/tonă inclusiv TVA. 

Luând în considerare faptul că taxa specială de salubrizare, este cea mai economică 
variantă de finanțare a activităților de colectare și transport a deșeurilor; ținând cont de faptul că 
încheierea contractului de prestare a serviciului între operator și utilizator nu este posibilă comercial 
și tehnic, ținând cont de costurile foarte mari de încheierea contractelor individuale, facturarea, 
comunicarea facturii și încasarea tarifului de la fiecare gospodărie și persoană juridică, respectiv 
încheierea a circa 1195 de contracte anuale și a 14.340 de facturi lunare , adică dublarea costurilor 
operatorului public, în conformitate cu prevederile art.42 alin.(1) lit.c), din Legea 51/2006 a 
serviciilor comunitare de utilități publice, cu modificările și completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile: 
- art. 1 alin.(1), art. 2 alin.(1), art. lit.s) și t) și art.21 alin.(1) coroborate cu cele ale art.18, 

art.19 și art.20 din Anexa Ordinului nr.640/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubrizare, precum și de calculare 
a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de salubrizare; 

În temeiul prevederilor art.129 alin.(1), alin.(2) lit.d) coroborate cu cele ale alin.(7) lit.n), 
art.136 alin.(1), alin.(2) și alin.(3) și art.139 alin.(1), alin.(3) lit.c) din OUG nr.57/2021 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

            Art.1. (1) Se aprobă taxa de salubrizare pentru utilizatorii casnici la valoarea de 8,65 
lei/lună/persoană fizică, aplicată la nivelul tuturor localităților comunei începând cu de 01.01.2024, 
care este formată din:  
 -taxa distinctă pentru utilizatorii casnici pentru gestionarea deșeurilor de hârtie, 
metal plastic și sticlă colectate separat; 

        - taxa distinctă pentru utilizatorii casnici pentru gestionarea deșeurilor 



2 
 

reziduale, inclusiv a reziduurilor menajere și al altor deșeuri colectate separat decât cele de hârtie, 
metal, plastic și sticlă; 

 (2) Utilizatorii persoane fizice (casnici) vor achita contravaloarea activităților de salubrizare 
sub forma unei taxe de salubrizare către bugetul local al comunei, iar comuna va achita lunar catre 
operatorul propriu suma aferenta pentru cantitatea de deșeuri colectată de la această categorie de 
utilizatori din unitatea administrativ-teritorială, pentru asigurarea echilibrului contractual si plata 
integrala a serviciilor prestate catre populatia comunei. Această modalitate de finanțare se aplică 
până la data încheierii contractelor de sortare/depozitare între unitatea administrativ-
teritorială/asociația de dezvoltare intercomunitară cu operatorii stațiilor de sortare/depozit deșeuri 
nepericuloase. 

(3) Prin excepție de la prevederile alin.(1), utilizatorii persoane fizice care nu domiciliază in 
comuna Apa, dar detin constructii, vor achita taxa speciala in valoare de 8,65 lei/lună, stabilită 
pentru 1 persoană fizică.  

(4) Persoanele fizice, proprietari de terenuri, fara constructii sunt scutite de taxa. 
         (5)  Prin excepție de la prevederile alin. (4) , persoanele fizice care dețin terenuri care nu sunt 

exploatate agricol, în aria zonei de agrement denumită Balastiera Apa, vor achita taxa specială de 
salubrizare de 8,65 lei/lună, echivalentul taxei speciale de salubrizare pentru 1 persoană fizică. 
        (6)  Prin expepție de la alin.(3), persoanele fizice care nu domiciliază în comuna Apa, dar 

dețin căsuțe de vacanță în aria zonei de agrement denumită Balastiera Apa, vor achita taxa specială 
de salubrizare în valoare de 17,3 lei/lună , echivalentul taxei speciale de salubrizare pentru 2 
persoane fizice. 
           (7) Utilizatorii persoane fizice care au domiciliul in comuna Apa dar fac dovada platii taxei 
de salubritate in alta localitate din Romania sau au resedinta in strainatate, vor fi scutiti de la plata 
taxei de salubrizare incepand cu data de intâi a lunii urmatoare celei in care a depus cererea de 
scutire si documentele doveditoare, situație în care se aplică prevederile alineatelor precedente, în 
mod corespunzător. 

(8) Taxele speciale de salubrizare prevăzute la alineatele precedente se aplică numai pentru 
activitățile de colectare, transport și eliminare deșeuri municipale, definite conform dispozițiilor 
legale, nu și pentru celelalte activități de salubrizare prevăzute de Legea nr.101/2006 privind 
serviciul de salubrizare a localităților, cu modificările și completările ulterioare. 

  Art.2. (1) Se aprobă taxa de salubrizare pentru utilizatorii non-casnici la valoarea de            
243 lei/m.c., aplicată la nivelul tuturor localităților comunei începând cu de 01.01.2024, care este 
formată din:  
 - taxa distinctă pentru utilizatorii non-casnici pentru gestionarea deșeurilor de hârtie, metal 
plastic și sticlă colectate separat din deșeurile municipale; 
 - taxa distinctă pentru utilizatorii non-casnici pentru gestionarea deșeurilor reziduale, 
inclusiv a reziduurilor și al altor deșeuri colectate separat decât cele de hârtie, metal, plastic și sticlă. 
          (2) Persoanele juridice(utilizatorii non-casnici) care desfasoara activitate si generează 1 m.c. 
deseuri menajere /luna vor achita sub formă de taxa de salubrizare către autoritatea locală 243  
lei/luna/punct de lucru, inclusiv TVA , iar cele care produc peste 1 mc deseuri /luna sau mai putin, 
vor achita o sumă direct proporțională cu cantitatea în m.c. de deșeuri menajere (municipale) lunară 
produsă, raportată la tariful de 243  lei/m.c., dar nu mai puțin de 79 lei/lună. 

(3)  Prin excepție de la prevederile art.2 alin.(1), persoanele juridice (utilizatorii non-casnici) 
care nu desfasoara activitate la sediul firmei vor achita taxa de salubritate in cuantum de 4 lei/lună. 

(4) Comuna va achita lunar catre operatorul propriu suma aferenta pentru cantitatea de 
deșeuri colectată din unitatea administrativ-teritoriala în cazul persoanelor juridice (utilizatorilor 
non-casnici), pentru asigurarea echilibrului contractual si plata integrala a serviciilor prestate catre 
această categorie de utilizatori. Această modalitate de finanțare se aplică până la data încheierii 
contractelor de sortare/depozitare între unitatea administrativ-teritorială/asociația de dezvoltare 
intercomunitară cu operatorii stațiilor de sortare/depozit deșeuri nepericuloase. 
          (5) Pentru a evita o plată dublă, respectiv în aplicarea principiului ,,plătește cât arunci”,  
persoanele juridice care desfășoară activitate și care au sediul firmei la aceeasi adresa cu cea de 
domiciliu vor achita doar pentru cantitatea de deșeuri produs, fără a achita și pentru persoanele 
fizice care locuiesc la aceeași adresă. 



3 
 

 (6) Comuna va achita lunar catre operatorului regional pentru cantitatea de deșeuri colectată 
de pe domeniul public și privat al unității administrativ-teritoriale, deșeurile provenite de la 
evenimentele organizate de autoritățile locale și depozitările ilegale, la valoarea taxei de salubrizare 
pentru persoanele non-casnice, stabilită la art.2 alin.(1). 

  (7) Luând în considerare cantitățile de deșeuri foarte mici produse de această categorie de 
beneficiari, prin excepție de la alin.(1), se aprobă o taxă specială în valoare de 4 lei/lună pentru 
cultele religioase. 
           Art.3. Taxele distincte și taxele de salubrizare vor fi putea fi modificate in cursul anului, 
potrivit prevederilor legale și ajustate anual, până la sfărșitul anului, pentru anul următor, prin 
hotărâri ale Adunării Generale a ADI Campia Oașului și Turului și Consiliului Local al comunei 
Halmeu. 

 Art.4. (1) Începând cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, taxele de salubrizare se 
vor aplica beneficiarilor serviciului de salubrizare direct proportional cu numărul de ridicări de 
deșeuri, luând în considerare și solicitările de ridicări suplimentare. 

(2) Taxele de salubrizare care nu sunt exprimate în funcție de volume sau mase, se aplică 
pentru o ridicare la două săptămâni.  

Art.5. – La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă orice alte dispoziții 
contrare.  

Art.6. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul comunei Apa 
şi Tur-Oaș SRL. 
  Art.7. – Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului comunei Apa cu: 
 - Instituția Prefectului Județului Satu Mare; 
 - Primarul comunei; 
 - Tur-Oaș SRL 

-utilizatorii serviciului de salubrizare prin afișare la avizierele din localitățile comunei și prin 
publicare pe site-ul Primăriei comunei Apa 

 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139, alin.(3) din O.U.G. nr. 
57/2019 privind codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. Nr. consilieri 
în funcție : 11, Nr. consilieri prezenți : 11, Nr. consileri absenți: 0, Voturi ,,pentru,,: 11, Voturi 
,,împotrivă,, : 0, Abțineri : 0. 
 
   Președinte de sedință 
    Daniel SĂLĂGEAN                                                                                Contrasemnează 
                                                                                                                      Secretar general 
                                                                                                                  Vasile MOLDOVAN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


